list: inc. *Puritatis optamine prefulgenti...* expl. *divina munera eidem penitus denegando*

14. Odesílatel si stěžuje příjemci listu, že ho jistý Jan zbavil beneficia, a ptá se, zda se má v této věci obrátit na arcibiskupa.

komentář: inc. *Forma querimonie, ubi socius conqueritur socio, quod quidam socius beneficio suo ipsum privavit. Et dividitur in tres partes...*

expl. *Et istud notabile habetur in Summa Pisani*

list: inc. *Salute super favorosa premissa...* expl. *debeam proponere an non personali inde presenciam consolatis*

133v

15. Druhova odpověď, aby dotýčný k němu přijel, dokud se celá záležitost nevyřeší. Dále odesílatel adresátovi radí, aby se na arcibiskupa neobracel.

komentář: inc. *Responsium socii, ubi socium consolatur. Et dividitur in quatuor partes...* expl. *quod componitur a con et vicio mutando v in i*

list: inc. *Diligenti servicio favore intimo mediante...* expl. *a tramite videatur michimet decursare*

expl. *Explicit secundus ordo dictaminum, incipit ultimus.*

2.1.3 3. část

134r

1. Císař Karel přikazuje všem knížatům (*principes*), aby se osobně dostavili do Prahy.

komentář: inc. *Iste est tercius et ultimus ordo dictaminum huius libri. Et quantum ad primam divisionem dividitur in tot partes... expl. eciam debet teneri tam bonis quam malis ad reformationem ipsorum*

list: inc. *Karolus dei gracia Romanorum imperator semper augustus et Bohemie rex illustribus principibus per totam Almaniam salutem et graciam... expl. furorem indignacionis nostre super se noscat irremissibiliter irritasse*

134v

2. Kníže se omlouvá císaři, že nemůže kvůli nemoci osobně přijet a proto posílá místo sebe svého věrného rytíře Jana z H.

komentář: inc. *Hic auctor ponit responsum ex parte cuiusdam principis ad imperatorem, in quo excusat se dominus, quod non possum venire ad eundem consilium propter corporis infirmitatem. Et dividitur in tres partes... expl. antiquitus vix ex mille inveniebatur unus, qui fuisset dignus milicia et cetera*

list: inc. *Servicio debito semper prompto... expl. ne indignacio vestra superveniat furibunda*

135r

3. Dívka se obrací na císaře se stížností a prosí jej, aby potrestal mladíka, který jí násilně připravil o panenství.

komentář: inc. *Hic auctor ponit litteram querimonie ex parte cuiusdam puelle ad ipsum imperatorem et hoc de violencia sibi illata. Et dividitur in quatuor partes... expl. quarta ibi: ut huiusmodi. Ad primam partem sic littera ordinatur*

list: inc. *Attencione famulosa pariter et parata... expl. ceteri atemptare a modo non presumant*

135v

4. *Comissio imperialis* žádá své podřízené, aby tohoto mladíka potrestali.

komentář: inc. *Hic auctor formam ex parte comissionis imperialis ad suos officiales, in qua iubet talem iuvenem puniri. Et dividitur in duas partes... expl. secunda ibi: unde nobis. Quo ad primam partem littera sic ordinatur*

list: inc. *Quia iuuenis quidam presencium datricem lilio virginitatis...*
expl. *plurima contingencia futura postmodum non perpetretur*

5. Král přikazuje konšelům, aby potrestali své měšťany Jana a Petra za jejich zločiny.

komentář: inc. *Hic rex mandat scabinis maleficos punire, ut alii hoc videntes mandatum regium non transgrediantur. Et dividitur ista forma in quatuor partes...* expl. *sinonima quasi unam rem significancia*

list: inc. *Quia discrimina rerum et honoris ventura...* expl. *esse presumant frivolli transgressuros*

136r

6. Konšelé prosí krále, aby odsouzené měšťany ušetřil.

komentář: inc. *Hic scabini responsum dant regi rogantes, ut cives dampnatos non dignetur punire. Et hec forma dividitur in quatuor partes...*
expl. *quarta ibi: quod delibaret. Littera sic ordinatur*

list: inc. *Obsequiorum nuto paratissimo cum sereno...* expl. *litteris rogatus vobis petimus intimando*

136v

7. Odesilatel prosí krále, aby vojensky vytáhl proti rakouskému vévodovi Janovi, který napadl jeho hrad.

komentář: inc. *In hac forma quidam valati supplicant regi, ut ipsis in auxilium venire dignetur. Et ista forma dividitur in quatuor partes...* expl. *quarta ibi: ut fugatis hostibus. Et littera sic ordinatur*

list: inc. *Fidei constanciam cum promptitudine famulatus...* expl. *Vestre Celsitudini nostris serviciis exhibitores simul ac impensores*

137r

8. Králova odpověď, že se nemůže kvůli jiným povinnostem osobně dostavit, ale posílá místo sebe tisíc ozbrojených mužů.

komentář: inc. *Responsum regis, qui dicit se personaliter non posse venire. Et ista forma dividitur in duas partes...* expl. *vinculum avium et dicitur quasi pedes capiens*

list: inc. *Quia negociis simus arduis prepediti nostrarum...* expl. *cum propria necessitas nos habeat excusatos*

9. Pisatel prosí příjemce listu o ruku jeho dcery.

komentář: inc. *Hic quidam dirigit pro filia sibi matrimonialiter danda. Et ista forma dividitur in tres partes...* expl. *et sic sumitur in textu, qui sic sonat etc.*

list: inc. *Salute preclarida continuo prosperitatis augumento...* expl. *rogamus intinale nobis litteratenus declarandum*

137v

10. Odesílatel přijímá a prosí adresáta, aby se dostavil do Prahy, aby mohli dojednat podrobnosti týkající se sňatku.

komentář: inc. *Responsum ex parte cuiusdam volentis facere et dicit se velle venire Pragam, demum petit alium, ut veniat Pragam et disponant coram probis illud matrimonium. Et dividitur in tres partes...* expl. *tercia ibi: quare rogamus. Littera sic ordinatur etc.*

list: inc. *Favorabilitatis integritate cum perseverancia intime voluntatis...* expl. *matrimonio peragendo tractatum alterutrum habituri*

11. Král žádá měšťany, aby mu po řece doručili 30 vozů piva a 20 měřic pšeničné mouky.

komentář: inc. *Forma, in qua rex vel dominus iubet cives, ut ei in victualibus subveniant. Et dividitur in tres partes...* expl. *exaccio -onis est augariacio, inde exactor -tis homo*

list: inc. *Cum ducem Austrie invasuri pugna hostili...* expl. *cum gracia magna promittimus defalcandum*

138r

12. Měšťané prosí krále, aby jim udělil milost, protože je zasáhlo sucho a krupobití.

komentář: inc. *Hic est responsum civitatis, ubi supplicat pro gracia regi ipsis danda. Et dividitur in quatuor partes...* expl. *plenus talibus passionibus, que dicuntur singultaciones*

list: inc. *Promptitudinis voluntate presincera. O piissime...* expl. *iuxta facultatem nostram taliter exquisitam*

13. Král žádá měšťany, aby mu půjčili kopu hřiven.

komentář: inc. *Hic rex mittit suam litteram ad quosdam cives petens eosdem, ut sibi concederent sexaginta marcas. Et dividitur in tres partes...* expl. *tercia ibi: nobis. In quo ad primam litteram sic ordinatur*

list: inc. *Quia sexaginta marcas nullatenus ad presens...* expl. *nobis reddetis obsequium valde gratum*

139r

14. Měšťané prosí krále, aby jim tuto částku odpustil, protože mu už poslali potraviny.

komentář: inc. *Forma responsoria, in qua petunt cives dominum suum, scilicet regem, ut ipsis in pecunia dignetur defalcare. Et ista pars dividitur in quatuor partes...* expl. *quarta: ut consolato animo. Et ordinatur sic*

list: inc. *Beneplacito promptitudinis conormali. Verbo regio...* expl. *pro sanitate vestra summo Regi humiliter offeramus*

139v

15. Přítel žádá svého přítele, aby ho vykoupil ze zajetí na hradě Zbiroh, kam jej přivezli ničemní muži.

komentář: inc. *Ista est forma, in qua amicus petit alium amicum de se formare detentum, ut ipsum liberaret de carcere. Et dividitur ista forma in quatuor partes...* expl. *secunda ibi: cum continuitate. Prima ergo littera sic ordinatur*

list: inc. *Nodo amicitie indisolubili cum continuitate...* expl. *pro quibus fide iusseritis inviolabiliter reservaturum*

140r

16. Odesilatele zadržení jeho přítele velmi zarmoutilo a prosí jej, aby dodržel vše, na čem se s jeho vězniteli domluví.

komentář: inc. *Responsum, ubi amicus solutus petit amicum vincultum, ut condiciones firmiter observaret. Et dividitur in tres partes...* expl. *petitionem. Et primo littera ordinatur sic*

list: inc. *Fideli amicitie constancia nunc premissa...* expl. *mutilacionem mearum rerum totaliter incusare*

17. Pán žádá jiného pána, aby mu poslal ozbrojené muže, aby se mohl vypořádat s lapky.

komentář: inc. *Hic quidam dominus potens petit alium potentem dominum pro auxilio sibi porigendo ad expugnandum predones in quodam castro. Et dividitur in quatuor partes...* expl. *secundum quod ponit duas salutationes, prima dicit*

list: inc. *Plenitudinis servitute cum amicicia copiosa...* expl. *cavernulam tantorum nequam funditus desolare*

140v

18. Pisatel listu nemůže teď pomoci kvůli jiným povinnostem, ale pokud adresát posečká, pomůže mu.

komentář: inc. *Forma responsionis, ubi recipiens dicit se mittendi non posse iuvare, sed postea sibi vult iuvare. Et dividitur in tres partes...* expl. *duas salutationes, scilicet salutem et favorem. Primo littera sic ordinatur*

list: inc. *Salutem indefessa intimo cum favore...* expl. *possumus in anunculum subvenire decenter*

19. Pán přikazuje měšťanům, aby nedovolili vstoupit do jeho města nikomu podezřelému a aby město opevnili.

komentář: inc. *Hic quidam potens dominus mandavit civibus, ut suam diligenter custodirent civitatem. Nota obstinatus...* expl. *et componitur ab ob et teneo -nes interponendo b. Littera autem sic ordinatur*

list: inc. *Qui barones quidam prout percepimus quorundam...* expl. *inveniat et munitos ingruencia tempestatis*

20. Měšťané žádají svého pána, aby jim poskytl pomoc při opevňování města a také aby jim poslal ozbrojené muže.

komentář: inc. *Hic cives rescribunt suo domino petentes auxilio ab eo, ut civitatem munirent. Nota magnificencia...* expl. *sponte vel benivole bona vel mala operare potest*

list: inc. *Cum ex vestra dominica magnificencia comissa...* expl. *iuaminis robur queat humiliter solidari*

141r

21. Odesílatel prosí adresáta, aby na období několika týdnů zařídil u měšťanů Jana a Jindřicha příměří, aby mohl bezpečně přijít i odejít z města.

Forma petitoria amicos pro induciis sibi. Hic auctor ponit formam missilem, in qua quidam petit amicos suos pro induciis sibi aquirendis dicens sic

nemá komentář

list: inc. *De vestre providencie confisus puritate...expl. sum quasi omnibus mutilatus*

142r

22. Pisatel listu vyjednal příměří na dobu šesti týdnů.

komentář: inc. *Responsum de induciis aquisitis. Nota pugio...expl. asigner, quia caret significanter, id est racione*

list: inc. *Duris pugionibus intrinseca nostra sunt sancitata...expl. vobis phas sit descedere vel receptis*

142v

23. Odesílatel prosí adresáta, aby doporučil jeho přítele Jana do služby u svého pána P.

Hic auctor ponit formam missilem, in qua quidam petit alium, ut suum amicum promoveat ad servicium, sic dicens

nemá komentář

list: inc. *Quia experigencia vestre amicitie multis...expl. affectu ascribo michimet fore factum*

143r

24. Pisatel rád vyhoví přání příjemce listu a může doporučí.

komentář: inc. *Responsum facte promocionis. Nota: secundum...expl. adverbium nuperive, id est noviter, ut hic in littera*

list: inc. *Summarum forma vestrarum deprecatus pro negocio...expl. quo spiritus vitalis vegetet corpus meum*

25. Odesílatel nabádá adresáta, aby byl věrný svému pánovi, jak slíbil, a aby bránil město proti nepříteli.

komentář: inc. *Ista est forma per se absolute ponita carens responso et est de fide servanda. Nota: pango...expl. Unde Job: Ossibus et nervis compegisci me*

list: inc. *Ad constanciam puritatis observandam...expl. fide robustos tunc suis connatibus resipiset?*

143v

26. Pán nabádá svého sluhu, aby mu byl ve službě stejně věrný jako jeho otec.

komentář: inc. *Hic dominus scribit servo suo, ut sit fidelis sibi in ser-viando sicut pater suus fuit. Pro quo notandum...expl. hostis ad no-cendum quam familiaris inimicus*

list: inc. *Cum evidentissime sumus experti, quod Johannes...expl. vo-lumus profectibus iniare diligencia singulari*

143v

27. Odesílatel ujišťuje svého pána o své věrnosti a stěžuje si na jeho purkrabího Jakuba, který mu škodí.

komentář: inc. *Responsum ad dominum volentis eidem libenter obediere. Nota: edictum...expl. attenuat artus labor ingens et abus ortus*

list: inc. *Karissime dominorum ac graciose. Non solum...expl. hillata queam equiparantem refundere talionem*

144v

28. Výše postavený žádá níže postavené, totiž konšely, aby mu ihned poslali 30 hřiven pražských grošů.

Forma ex parte superiorum ad inferiores. Ista est forma ex parte su-priorum ad suos inferiores, scilicet ad scabinos etc.

nemá komentář

list: inc. *Vobis tenore presencium damus firmiter...expl. vobis relata fuerint affectuosius exsequentes*

29. Poddaní prosí svého pána, aby jim umenšil obnos peněz, který po nich žádá, ocitli se totiž teď v nouzi a nemohou zaplatit.

komentář: inc. *Responsum ex parte subditorum ad suum dominum, ut ipsis dignetur aliquid defalcare, quia subditi sunt maxima voragine. Nota accido...* expl. *dum gladiabor, sed hic ponitur pro morte*

list: inc. *Quia unius cuiusque interest subditi...* expl. *iacturam et nobismet perpetuo duraturam*

145r

30. Odesílatel si stěžuje, že purkrabí adresáta okradl na veřejné cestě jeho člověka, dokonce jej svázal a vsadil do žaláře, aby za něho získal peníze. Prosí tedy pána, aby tohoto purkrabího náležitě potrestal.

komentář: inc. *Forma querimonie, ubi quidam supplicatur, ut reus pro suo scelere puniatur. Nota conqueror...* expl. *dicitur ab ad et fligo b in f mutando*

list: inc. *Ad vestre deferimus dominacionis audienciam...* expl. *venia ceteris orbitam detegat ad pecandum*

145v

31. Pán přikazuje purkrabímu, aby se k němu osobně dostavil, kde bude věc soudně prošetřena.

komentář: inc. *Ista est forma ex parte cuiusdam domini, in qua iubet purgraviu suum infamatum ad se venire propria in persona, et hoc nullo spacio interiecto, sed statim. Nota lugeo...* expl. *quod componitur ex integ(r)o et corrupto*

list: inc. *Quia Johannes nobis vocibus luctissonis declaravit...* expl. *maleficis audaciam prebeat ad peccandum*

146r

32. Pán nabádá svého purkrabího, aby chránil svěřený hrad před nepřáteli.

komentář: inc. *Hic dominus petit purgarium suum, ut castrum sibi commissum proprio sufultus presidii fideliter custodire, et dicit. Nota ubi dicitur...* expl. *sublimitate sine calamitate, quis esse potest*

list: inc. *Cum ob distributionem pecunie nostre clientibus...* expl. *epulenciarum et fastigii mancipare volumus peroportatum*

33. Odpověď purkrabího, v níž žádá svého pána o peníze na obranu.
 komentář: inc. *Rescriptum burgravii rogantis dominum suum dari sibi expensas pro castris defensione. Nota: vallo...expl. tales asserens sic, hic ponitur pro circumdare*
 list: inc. *Presentibus nobis cupio fore notum, quod...expl. quamvis invite quam tocius assignare*
146v
34. Pán prosí jiného pána, aby propustil jeho purkrabího ze zajetí.
 komentář: inc. *Hic quidam dominus rogat alium dominum nobilem burgravium suum de captivitate dimitti, et dicit sic. Nota stilo...expl. est aliquid inmittere vel infundere ut hic*
 list: inc. *Nam cognovimus veridico auribus nostris relatu...expl. gratiarum vobis acciones uberimas refferemus*
147r
35. Pán oznamuje pánovi, že jeho purkrabí nebyl zadržen v jeho jezdecku, a ujišťuje jej, že udělá vše pro jeho osvobození.
 komentář: inc. *Forma excusatoria. Forma excusatoria nobilis domini ad alium dicentis se fieri immunem de noxiis sibi ascriptis, et est talis. Nota burgravius...expl. girowager -aris est idem, quod discurrere, inde girowagans etc.*
 list: inc. *Quia burgravius pro cuius captivitate nobis...expl. existimantes nobismet hoc nichilominus fore factum*
36. Pán zve jiného pána na honitbu. V případě, že se nemůže dostavit, prosí jej, aby poslal alespoň své honící psi a honiče.
 komentář: inc. *Hic quidam nobilis dominus invitat alium, ut veniat per personalem presenciam ad venandum feras. Nota quod deduco...expl. qui nescit, qui non quandoque quiescit*
 list: inc. *Quoniam in nostro luco multitudinem copiosam...expl. amicitia nobis exhibebitis valde gratam etc.*
147v

37. Pán se omlouvá, že nemůže přijít osobně, ale posílá své honiče i se psy. Vybízí také pána, aby se psy zacházeli opatrně, aby nedošlo k úhoně.

komentář: inc. *Responsum invitati non volentis personaliter ad venandum venire. Nota ubi dicitur ...expl. non illum, quod est quasi nichil etc.*

list: inc. *Cum a vestre amicitie claritate venturi...expl. aliquibus instigantibus ad nichilum redigantur*

148r

38. Odesílatel varuje adresáta před nástrahami jistého N. z P. a vybízí jej, aby nikam nejezdil bez doprovodu.

komentář: inc. *Forma premunitoria, in qua unus alium premunit a periculis afuturis. Nota alias...expl. pariterque locale et significatum temporis est alias*

list: inc. *Quia N de P noxias insidias ad omnis species...expl. comodum irestaurabile penitus inferetur*

39. Adresát děkuje odesílateli za varování.

komentář: inc. *Responsum ex parte persone premunitae ad premunientem, ubi refert sibi graciaram acciones. Nota a valeo...expl. sed dicitur porigo propter meliorem sonum*

list: inc. *Pro eo nostre valitudini acciones graciaram...expl. amoris porigemus uberiozem ubilibet recompensam*

148v

40. Pán prosí jiného pána, aby soudil jeho lidi spravedlivě.

komentář: inc. *Forma petitoria, qua quidam dominus petit alium pro iusticia suis hominibus facienda in iudicio suo. Nota lego...expl. Item: Nolite iudicare, ne iudicemini*

list: inc. *Solercie vestre gerulos presencium delegamus...expl. equiparantibus vel eminencioribus annuere vigilemus*

41. Pán ubezpečuje pána, že soud bude spravedlivý.

komentář: inc. *Responsium petiti domini volentis petentis petita producere ad effectum. Nota causa...expl. amor terror invidia sunt iudicis error etc.*

list: inc. *Optantibus causas aliquas in nostro iudicio...expl. vestris petitionibus intime volumus complacere*

149r

42. Pán prosí jiného pána o prodloužení jejich přátelství, které je oběma ku prospěchu.

komentář: inc. *Hic quidam dominus potens scribit ad alium potentem pro amicicia simul protrahenda, dicit sic...expl. equivalis dicitur a quantitate, similis dicitur a qualitate*

list: inc. *Cum inter vos et nos unione exintima pactis...expl. de liberatione prehibita nobis rescribatis*

149v

43. Odesílatel souhlasí s uzavřením přátelství a navrhuje, aby jako záruku pro jeho udržení stanovili částku ve výši 30 hřiven.

komentář: inc. *Istud est responsum potentis viri, in quo ponitur eius voluntas ad amiciciam invicem contrahendam et unionem habendam, et dicit sic. Nota arbitror...expl. unio -onis est coniunctio duorum vel plurium facta*

list: inc. *Acceptis amicabiliter litteris vestris...expl. veridice obligetur occasione qualibet relegata*

44. Pán informuje jiného pána, že na jeho území míří ozbrojenci, a radí mu, aby se opevnil na svém hradě.

komentář: inc. *Hic quidam dominus consulit alteri domino, ut se in castris suis protegeret et servaret contra suos inimicos, et dicit sic. Nota fligo...expl. dum pacior hic suffert, qui spoliat quem*

list: inc. *Molesto fert animus noster persecuciones...expl. fraudulencias emulorum possitis totaliter non pavere*

150r

45. Pán děkuje za varování a prosí adresáta, aby mu v případě nouze přišel na pomoc.

komentář: inc. *Hic ponit rem suam ex parte persone premunite ad personam premunientem, in quo reddit sibi graciaram acciones. Nota ubi dicitur...expl. Et de ista pace auctor intendit*

list: inc. *Ex quo nostri adversarii fugiunt perfeccius...* expl. *manus nobis dignetur auxiliora subvenire*

150v

46. Pán žádá jiného pána, aby mu sdělil termín, kdy může bezpečně přijít se svými lidmi buď do Nové Plzně nebo na jiné místo, a to kvůli sporu, který vznikl mezi jejich lidmi.

Forma super securitate veniendi et placitandi

nemá komentář

list: inc. *Consonanciam pacis cum unione mera...* expl. *vestri nutus affectum nobis litteratenus destinetis*

47. Pán stanovuje termín na čtvrtý den po Štědrém dnu.

komentář: inc. *Responsum super securitate veniendi et placitandi datum. Et primo ponitur exordium et est tale...* expl. *ergo auctor benedicit rationis a tramite*

list: inc. *Indigne deprecatus hominum repulsam...* expl. *scientes nos vobiscum in nichilo dessidere*

151r

48. Jindřich z Jindřichova Hradce zabezpečuje tímto privilegiem panu Bohuslavovi z Boru a jeho lidem bezpečí.

komentář: inc. *Forma super securitate corporum et rerum data et est singularis non habens responsum. Nota Idus...* expl. *gelon nunccius quasi desursum nunccius*

list: inc. *Nos Henricus de Nova domo nobili viro, domino Bohuslao de Bor...* expl. *in domo Petri anno Domini milesimo quadragesimo quinto Idus secundo Marcii etc.*

151v

49. Odesílatel se snaží přesvědčit adresáta, aby uzavřel příměří s jeho přáteli.

komentář: inc. *Forma persuasive pro treugis assumendis. Nota differentia...* expl. *item: Rex est mendicus, cui non est nullus amicus*

list: inc. *Quia nobis enituit referentibus quibusdam fide dignis...* expl. *concordie, quod fiat perpetuo firmamentum*

50. Pisatel informuje příjemce listu, že jeho přátelé nemají o uzavření příměří zájem, že však on je i přesto ochoten s ním příměří uzavřít.

komentář: inc. *Responsum excusatorium de obiectis, ubi adversa pars ponit treugas et concordiam cum suis inimicis. Nota limes... expl. scilicet fines, qui agros dividunt et terminant*

list: inc. *Quoniam vestri cordis archana perceperunt... expl. nos offerimus amori vestri benivolos ac paratos*

51. Výzva, aby se adresát dostavil do Prahy hájit své jednání.

komentář: inc. *Forma super concordiam et pacem habendis. Nota discrimen... expl. de ulcione proximi semper cogitans etc.*

list: inc. *Perspicua confideracionis racione concepimus... expl. que tunc erant discordie nutritiva*

152v

52. Odesílatel ujišťuje adresáta, že přijde na místo a čas k uzavření míru, který určí.

komentář: inc. *Responsum suum super concordia t pace faciendis et est tale. Nota in littera dicitur... expl. Nil michi rescribas, attamen ipse veni, id est sed etc.*

list: inc. *Incognitum vestre dominacioni fore non opinamur... expl. fide dignorum preceptis nos consentaneos offerentes*

53. Pisatel děkuje příjemci listu, za to, co poskytl jeho měšťanům, a prosí je, aby se zasadil o navrácení koní jeho lidem.

Forma, in qua unus alteri agit grates de beneficiis suis omnibus exhibitis, et alie due patent in littera

nemá komentář

list: inc. *Super eo, quod nostris civibus in N exhibuistis... expl. per ipsum ablatos vestro presidio mediante valeant rehabere*

153r

54. Dle odesílatele tohoto listu se jistý pan Jindřich zavázal nahradit koně měšťanům. Žádá také příjemce listu, aby proti Jindřichovi nijak nevystupoval.

komentář: inc. *Responsum, in quo ponitur executio petitionis porrecte*
list: inc. *Ob vestrorum perdicionem civium in substancia...expl. ipse res exponere audet pariter et personam*

55. Pán se chce zbavit podezření a hodlá proto měšťanům nahradit ukradené koně.

komentář: inc. *Ista est forma singularis per se et carens responso. Nota differentiam ...expl. rebus marcescit opimis, id est prosperis etc.*

list: inc. *Animum gerimus dolorosum, quod vestri...expl. evidenter nullatenus vernulas nostros reputantes*

153v

56. Pán vybízí jiného pána, aby přiměl své sluhy omluvit se za škody, aby mezi nimi nedošlo k nějakému rozkolu.

komentář: inc. *Forma querimonie et petitorie ad satisfaciendum de iniuriis illatis et est talis. Nota ubi dicitur ...expl. Audet amittenda temerarius facienda*

list: inc. *Temeritas quorundam vestrorum vernularum...expl. nulla discordie materia valeat suboriri*

154r

57. Odpověď pána, že své lidi požene k zodpovědnosti, a děkuje pánovi za shovívavost.

komentář: inc. *Responsum, ubi exauditur petitio porrecta. Nota ubi dicitur ...expl. verbere punis, inde venit animadversio, id est punicio*

list: inc. *Obnixte gessimus et moleste, cum ex vestrarum serie...expl. nos autem eos animadversione debita puniemus*

58. Pán prosí jiného pána, aby byly jeho lidem nahrazeny škody, které utrpěli při průchodu jeho územím.

komentář: inc. *Forma querimonie et petitoria pro restitutione bonorum ablatorum et est talis. Nota materia ...expl. de ligno scultella vel cultellus de ferro*

list: inc. *Accepimus quorundam nostrorum nuper noticia...expl. vestris precibus affectum facilem prebeamus*

154v

59. Pán ujišťuje příjemce listu, že prosbu vyslyší a škody nahradí.
komentář: inc. *Responsum, ubi ponitur exaudicio petitionis. Nota: racio . . . expl. Fidelis, id est cristianus, tuitur ad racionem*
list: inc. *Anxium fuit nobis quam plerimum . . . expl. fedus inter nos et vos aliquatenus dissolvatur*
60. *Pater familias* hodlá vyhnat služebníka ze svého panství, protože porušil svou věrnost.
komentář: inc. *Forma indignatoria, qua pater familias servum suum ad servorum suorum consortem alienat, et est talis. Notandum, quod . . . expl. dicitur exemplum quasi extra planum*
list: inc. *Pro salute tue perfidie salutacionis alloquium . . . expl. audientibus eris exemplum formidinis et pavoris*

155r

61. Služebník žádá pána, aby mu zajistil bezpečí na cestě k němu, aby se mohl očistit z nespravedlivých nařčení.
komentář: inc. *Responsum, ubi servus inculpatus excusat se de noxiis sibi scriptis. Nota fides . . . expl. ordo summus lymes sapientis in arte*
list: inc. *Nam multi multa referent, que a veritatis semita . . . expl. dicta divina favente gracia reprobando*

155v

62. Vězeň prosí o propuštění z vězení.
komentář: inc. *Forma petitoria, qua captibus rogat de carcere liberari. Nota fames . . . expl. per quod cibaria ponuntur in corpus*
list: inc. *Quam misera sit condicio captivorum . . . expl. captivitatis liberare absque mora sathagentes*
63. Ujištění odesilatele, že pro propuštění adresáta z vězení udělá vše.
komentář: inc. *Responsum, quo detentus de carcere decet liberari, et est tale. Nota acies . . . expl. carcer dampnorum, in quem rei mittuntur etc.*
list: inc. *Turbata est mei acies oculorum . . . expl. liberatus meo et aliorum amicorum sufragio mediante*

64. Pisatel listu prosí příjemce o pomoc proti Jindřichu z Tusen, který napadl jeho hrad.

komentář: inc. *Forma, qua quidam rogat pro auxilio sibi ad inimicos devincendos. Et primo ponit exordium . . . expl. castrabant homines in serviciis talis municionis*

list: inc. *Cum quis hesitantis prosperitatis anxietatibus . . . expl. ab obsessione castris repellere valeamus*

156r

65. Otec kárá syna za jeho prohřešky.

Correctorium de patre ad filium pro excessibus

nemá komentář

list: inc. *Nunc horrorem paternalem . . . expl. uti non abuti mis dormit caritas*

156v

66. Syn ubezpečuje otce, že obvinění se nezakládají na pravdě.

Forma de filio ad patrem excusando se de viciis sibi inpositis per patrem

nemá komentář

list: inc. *Pessundacione predicta obedienciali cordintima . . . expl. sic meorum nuge emulorum patefient*

157r

67. Synovec žádá svého strýce, aby se ho zastal u jeho otce.

Corectorium de studente ad patrum petendo, quod faciat concordiam inter eum et patrem suum

nemá komentář

list: inc. *Prefulgentibus ferventer omnibus prone voluntatis . . . expl. indignacione compellitur subiacere etc.*

157v

68. Odesílatel bohužel nemůže nyní přijít adresátovi na pomoc.

komentář: inc. *Responsum excusatorium, ubi rogatus dicit rogati se non posse nunc, sed postea sufragari. Nota severus . . . expl. machinator ille, qui machinam facit etc.*

list: inc. *Cum pacis in tranquillitate comodoque dulcifluo . . . expl. vestris petitionibus nos benivolos offeremus*

158r

69. Pisatel hodlá splnit prosbu příjemce listu a posílá mu ozbrojence, je ochoten se také dostavit osobně s větším vojskem.

komentář: inc. *Aliud responsum, quo rogatus dicit se roganti velle auxiliari ad inimicos devincendos, et est tale. Nota incomodum . . . expl. retribucio in bono, sed talio in malo*

list: inc. *Vestris incomodis condolentes animo sumus . . . expl. recompensa equiparati in vicissitudine responsurum*

70. Žádost o vykácení houštin v lesích.

komentář: inc. *Forma singularis carens responso, qua densitates silve iuxta concurrencias viarum precipiunt succidi, et est talis. Nota preconium . . . expl. in pugna fiunt equalitas, scilicet duo vel duo, tres et tres*

list: inc. *Refert fame preconium dominum Henricum de P . . . expl. melius communitis hostibus tucius occurramus*

71. Rokycanský purkrabí Rupert má dbát na to, aby se od chudých nekupovalo obilí, a to až do nové sklizně. Má také spravedlivě potrestat měšťany Jakuba a Tomáše, kteří chudým berou obilí násilně a jako poskytovatelé ubytování zatěžují příchozí.

komentář: inc. *Forma singularis ut primus et est forma inquisitionis super veritate et panis et cervisie tenenda et aliarum rerum in littera contentarum et est talis. Nota purgravius . . . expl. advena dicitur quasi hospicium petens etc.*

list: inc. *Vobis domino Ruperto, burgravio in Rokycano . . . expl. ad instans festum, prout alias facere consuevistis*

159r

72. Příkaz, aby bylo ve městě rozhlášeno, že kdokoliv vyveze mimo zemi obilí, bude pohnán k soudu.

komentář: inc. *Forma tertia singularis, in qua rex mandat annonas non duci de regno, et est talis...* expl. *erit patriso, id est mores vel actus patris imitor*

list: inc. *Presencium per tenorem tue fidelitati...* expl. *siccitas presentis anni famen nunciet affuturam*

159v

73. Žádost o tři sta hřiven stříbra na výpravu, a to dvě sta ve stříbře a sto v jídle, a prosba, aby se měšťané postarali o posla.

komentář: inc. *Forma quarta singularis, qua quidam dominus requirit a civitate sibi CC marcas tantum et de vestibus et equo nuncio provideri, et est talis...* expl. *Nobilia dicta sunt inferius*

list: inc. *Quamvis contribucio trecentarum argenti marcarum...* expl. *vobis benignius arrideat tempore oportuno*

159v

74. Odesilatel žádá měšťany o vrácení majetku, kterými jsou ručeny dluhy jeho otce, a ujišťuje je, že otec se s nimi po svém příchodu vyrovná.

komentář: inc. *Quinta forma singularis non habens responsum, qua filius quidam cuiusdam nobilis domini rogat cives quosdam, ut bona suis hominibus dimittant libera et soluta, et est talis. Nota, quod bona...* expl. *pedica dicitur a pes, pedis et capio, capis etc.*

list: inc. *Nostri cives fideles de B. Pragensi nobis...* expl. *vos faciet, quod videbitur expedire*

160r

75. Pán posílá svému sluhovi 10 hřiven, aby mu za ně obstaral zbraně.

komentář: inc. *Sexta forma singularis carens responsum, in qua quidam dominus petit suum officialem, purgravium vel aliquem servum suum, compari sibi pro pecuniis transmissis bellicos apparatus, ut loricas coartas. Nota aurum...* expl. *pensare est aliquid crutinare, id est ponderare, inde pensa pensa etc.*

list: inc. *Decem auri marcas fidelitati tue presentem...* expl. *tuam nos promciores ubilibet offerentes*

160v

76. Pisatel listu informuje měšťany, že za soudce byl prozatím dosazen Jakub, jehož soudům mají naslouchat, dokud nebude jmenován někdo jiný.

komentář: inc. *Septima forma carens responso, qua quidam dominus mandat suis civibus recipi iudicem ipsis per eum presentatum. Nota persona...* expl. *leges sunt seculares, iura vero spirituales*

list: inc. *Noveritis nos Jacobo nostro fideli vestre civitatis...* expl. *incurreret indignacionem perpetuo furibundam*

77. Pán žádá soudce, aby nesoudil jeho věrného Erasina s jeho lidmi, protože jsou podřízeni jeho soudu.

komentář: inc. *Octava forma per se et carens responso, qua quidam dominus rogat quendam iudicem, ut non debeat suos homines inequitare, et est talis. Nota, quod dicendo...* expl. *secundum vero oras est adverbium temporis etc.*

list: inc. *Cum fidelis noster Erasinus presencium exhibitor...* expl. *nostrae dominacioni noveris intulisse etc.*

161r

78. Příkaz, aby nově obžalovaní ve věci vraždy byli předvedení před pána k výslechu.

Forma carens responso, quia quidam dominus citat homines homicidium propetrantes, et est talis

nemá komentář

list: inc. *Volumus et damus vobis in mandatis...* expl. *responsuri debeant quinta feria comparare*

79. Odesilatel informuje adresáta, že osvobodil své měšťany od povinnosti platit všeobecnou daň, a vybízí jej, aby ji od nich nepožadoval.

Forma alia, qua dominus dimittit servitoribus suis collectam generalem in littera missili, et est talis

nemá komentář

list: inc. *Quo circa scire debetis, quia cives...* expl. *eos ipsorum bona tenere pacifice ac quiete*

80. Pán Jan informuje své poddané, že svěřil purkrabství ve městě pražském svému věrnému muži, a vyzývá měšťany, aby ho ve všem poslouchali, a to i v případě, že zemře bez dědiců.

komentář: inc. *Decima forma, qua dominus mandat suis servis et subditis obedire burgavio instituto et in littera contenti firmiter tenere, dicens sic. Nota avertō...*

expl. *hinc tamen tempus denotat atque locum*

list: inc. *Noveritis, quod nos Johannes burgraviatum in civitate Pragensi...expl. quemadmodum vero vestro domino simul naturali*

161v

81. Pán přikazuje měšťanům, aby se postarali o jeho posly a aby se osobně dostavili do Prahy. Jistý N. mu totiž tvrdil, že se vůči němu zachovali nespravedlivě.

Undecima forma carens responso et sunt tres in una littera missili contente, in prima iubet dominus cives providere suis nuncciis de expensis dicens sic

nemá komentář

list: inc. *Universitati vestre iniungimus per presentes...expl. a vobis subducturi per operam efficacem*

- 81b. Odesílatel oznamuje adresátovi, že u jeho měšta se potloukají ničemové, kteří poškozují majetek lidí procházejících jeho územím.

komentář: inc. *Nota ibi, ubi dicitur item: vobis significantibus...expl. civitate manentes totaliter incurrerunt*

list: inc. *Insuper vobis enituit, quod bona...expl. quod mandamus ulterius non iminendum*

82. Pán žádá od měšťanů finanční pomoc na svatbu s dcerou jistého Jindřicha, kterýmžto sňatkem bude zaručen mír mezi oběma pány.

komentář: inc. *Ista est forma XII carens responso, qua quidam dominus requirit a civibus subsidium pecuniale, sic dicens. Nota copula...expl. falco, falcas -re, id est curvare vel calce secare, inde defalco -as -are compositum compositum*

list: inc. *Quamvis multimodis formas indigenciarum liqueat...expl. volumus vobis hoc misericorditer defalcare*

162r

83. Příkaz, aby adresát protiprávně nezatěžoval měšťany.

komentář: inc. *Forma XIII ut supra, quia dominus scabinis mandat cives indebite non agravari. Nota immunis...* expl. *iniurius -a -um, quod modo non est in usu simplici, sed magis in composito*

list: inc. *Licet ex mandato nostro prohibuerimus...* expl. *exigentibus ipsorum excessu rationabili et offensa*

162v

84. Pán žádá adresáta, aby mu poskytl ozbrojené muže, pokud se vydá na výpravu.

Forma XIII carens responso et est talis etc.

nemá komentář

list: inc. *Cum ad presens statu bellorum discrimina vite...* expl. *cum balistis decenter munitos transmittere studeatis*

85. Pán žádá příjemce listu, aby se vzdal obročí ve prospěch jeho kaplana, protože uzavřením manželství pozbyl možnosti toto obročí zastávat.

komentář: inc. *Forma XV, qua quidam dominus mandat unum beneficium ecclesiasticum alteri resignare. Nota ubi dicitur...* expl. *ymjno huc illecebras depulit, in quo reperitur*

list: inc. *Fama veridica nostris insonans auribus...* expl. *se obtulerint minime intendamus etc.*

163r

86. Prosba o ochranu chudých.

komentář: inc. *Forma XVI, qua unus rogat alium suos homines promoveri pariter et tueri...* expl. *cum audacia vel presumptione, id est audacter et presumptuose*

list: inc. *Ex affectu finitivo, quem ad vos vestrum honorem...* expl. *vestris comodis diligenter intenti ubilibet insistemus*

87. Pán žádá adresáta, aby nebránil faráři ve spravování kostela.

komentář: inc. *Forma XVII, qua quidam dominus petit alium, quod plebanum suum non impediatur in sue ecclesie possessione. Et principio littere ponit exordium...* expl. *Nota possideo componitur a post et sideo*
list: inc. *Plebani, qui quiete et pacifice in suis ecclesiis...* expl. *aspirante vestri muneris gracia in tranquillo*

88. Pán žádá jiného pána, aby mu pomohl dovézt zpět z jeho města majetek, který si u něj odložil.

Forma XVIII singularis et carens responso, in qua unus dominus rogat alium pro auxilio sibi porigendo, quo mediante suas facultates posset deducere ad regionem suam

nemá komentář

list: inc. *Cum nostra bona sint apud vos deposita...* expl. *posse ad effectum perducere per optatum*

89. Pán prosí dlužníka o vrácení peněz, protože je ve finanční nouzi.

komentář: inc. *Forma decima nona carens responso, qua quidam dominus rogat debitorem suum, ut sibi persolvatis pecuniam prius mutuam, et est talis. Nota in littera...* expl. *et pro pena tunc ipsa est mala etc.*

list: inc. *Quia sinistratis prosperitatis eventibus repententinis...* expl. *vestram in iacturam penitus me oportet*

164r

90. Věřitel žádá dlužníka o vrácení peněz, protože už uběhla doba vymezená pro splacení půjčky.

komentář: inc. *Hic auctor regreditur ad primum ordinem huius libri eundem modum hic observando, ponendo etiam duas formas, scilicet formam persone mittentis et aliam persone remittentis, scilicet respondentis. Prima hic...* expl. *adverbium due partes pro una posite etc.*

list: inc. *Nostra precordia diversis molestiis agravatur...* expl. *erimus mutuatores modis omnibus promciores*

91. Dlužník píše věřiteli, že již peníze poslal po muži, kterého považoval za důvěryhodného. Ten však tuto částku zřejmě nedoručil, proto odesílatel slibuje, že dlužnou částku zaplatí, jak bude moci.

Hic ponitur responsum ex parte debitoris ad suum creditorem, ubi excusat se de pecuniis non solutis, sed post modum promittit se soluturum, et dicit sic

nemá komentář

list: inc. *Nam summam pecunie, quam michi credidistis... expl. persolvere occasionibus omnigenis postergatis*

164v

92. Pán se zavazuje odčinit všechny nepříjemnosti, které adresátovi způsobí někdo z jeho lidí.

Forma petitoria alicuius domini ad suum militem porrecta pro inceptis serviciis terminanda etc.

nemá komentář

list: inc. *Ex quo virorum dilectissime nos relinquere... expl. velut inceptis effectui mancipetis*

93. Služebník prosí pána o obnovení dávký, kterou mu jeho doprovod odebral.

komentář: inc. *Responsum militis ad suum dominum, quod satisfactionem minorem pro suis serviciis requirit ab eodem, et est tale. Nota anolimentum... expl. sed magis, qui accipit stipendium etc.*

list: inc. *Presentis carte significo vobis per tenorem... expl. velit nunc stipendio reficere meliori*

165r

94. Notář děkuje svému ochránci za získání notářského místa.

komentář: inc. *Hic notarius promotus ad notariam seu ad officium notarie refert grates promotori suo. Nota ubi dicitur... expl. pastor bonus ponit animam suam pro ovibus suis*

list: inc. *Tanta est vestre gratie affluens profusa... expl. retributionem accionis largiatur, qui pater est pietatis*

95. Poděkování za doporučení schopného notáře.

komentář: inc. *Responsum, quod quidam alteri regraciatur de notario sibi ordinato, et est tale. Nota differentiam... expl. tendit peritum, qui vult audire peritum*

list: inc. *Verba desinunt animo nec dextra...* expl. *effectus apud vestre benivolencie voluntates*

165v

96. Stížnost, že jistý Jindřich zabraňuje pisateli listu a jeho lidem v přístupu na trhy v jeho městech, a prosba o nápravu.

komentář: inc. *Forma querimonie et petitoria et dividitur in quattuor partes...* expl. *ut hic in littera habetur media producta*

list: inc. *Predirectis obsequiis obediencie sedule coniunctis...* expl. *magnificencia perficere nostrum utilius est ligata*

97. Odpověď, že zatím nebyl pro jiné záležitosti čas zabývat se tímto případem, ale že bude Jindřichovi doručen dopis, na jehož základě se snad vše urovná.

komentář: inc. *Responsum, quo rogatus dicit se non posse previo, sed postea petitiones rogatis effectum mancipare, et est tale. Notandum, quod duplex est salus...* expl. *facit propter bonum sonum, ut dictum est*

list: inc. *Salute precognita favoris intimi cum affluxu prepediti...* expl. *suppetit potencia in libertatibus conservare*

166r

98. Odesilatel prosí adresáta, aby jej doporučil do služby k jinému pánovi.

komentář: inc. *Item de eodem milite forma petitoria ad dominum pro promotione alteris domini facienda, et est talis. Nota ubi dicitur...* expl. *philosophus: Ens encium misere mei*

list: inc. *Noveritis itaque me cuiusdam domini ...* expl. *beneplacito servicio sequestrabit*

99. Pán doporučuje písaře jménem Erasin na místo notáře.

komentář: inc. *Forma petitoria, qua quidam dominus quendam scriptorem in officium notarie promovet rogando pro eodem, ut assumatur, et est talis. Nota notarius...* expl. *oportet circumloqui expositionem et dicere*

list: inc. *Erasinum latorem presencium, quem dileccione...* expl. *quicquid nostro iudicio redditur aprobandum*

100. **166v**

Pán žádá jiného pána, aby ho blíže informoval o tažení krále Václava, které bylo veřejně vyhlášeno ediktem. Odesílatel chce především zjistit, zda jeho území hrozí nějaké nebezpečí.

komentář: inc. *Forma petitoria, quam quidam petit informari ab alio expeditione regis generaliter proclamata, et est talis. Nota ventilo...expl. quod generaliter ad omnis pertinet*

list: inc. *Amoris premissa benivolencia promptitudini...expl. loco vobis per nos lacius refundendum*

167r

101. Dle pisatele listu o tažení nikdo moc neví a snad by nemělo uškodit území adresáta, přesto jej nabádá, aby své hrady a města opevnil.

komentář: inc. *Responsum, quo rogatus dicit roganti esse innocuam expeditionem, et est talis. Nota proverbium...expl. Sepe creant molles aspera spina rosas etc.*

list: inc. *Voluntatis itaque propositum serenissimi domini nostri...expl. vigente urgeat semper custodia promta*

102. Odesílatel nabádá adresáta, aby si usmířil krále.

komentář: inc. *Forma petitoria pro regis ira placanda et reconciliacione facienda et est talis. Nota aura...expl. hic debet poni causatum pro causa*